ticolarmente interessante si presenta la *regula* emanata nel febbraio del 1190 dal podestà di Padova Guglielmo *de Osa* volta alla tutela dei boschi di proprietà dei canonici della cattedrale padovana, ovunque si trovassero all'interno del territorio padovano. Il documento, oltre ad illustrare gli strumenti con i quali si intendeva procedere alla tutela dei boschi risulta interessante in quanto fornisce anche una descrizione delle essenze arboree presenti nei boschi stessi. Vediamo dunque cosa prevedeva questa *regula*. Anzitutto si prevede che chiunque venga sorpreso a tagliare legna nei boschi dei canonici «pro unoquoque pede roburis, ulmi, frassini, castanee atque fazarii ... componat 5 soldos, et si fuerit trabes vel maior trabe 20 soldorum». ⁸⁸ Per pezzi di legno di minori dimensioni e qualità trasportate con un carro si prevede il pagamento di 20 soldi non «pro numero pedum lignorum» ma *pro plaustro*. Seguono poi altre disposizioni con relative sanzioni pecuniarie diversificate a seconda delle essenze, delle dimensioni e del fatto che siano trasportate a dorso di mulo o a spalla.

Ci troviamo qui di fronte ad una serie di disposizioni estremamente precise volte alla tutela del patrimonio boschivo della canonica padovana, disposizioni che, con ogni probabilità, non sortirono l'effetto desiderato, dato che a distanza di circa trent'anni vennero riproposte con un sensibile inasprimento delle sanzioni pecuniarie previste per i trasgressori. La nuova *regula* emanata nel 1222 dal podestà di Padova prevedeva infatti una pena di 20 soldi «pro unoquoque pede roburis, ulmi fraxini, castanee et fazarii», mentre trent'anni prima erano 5 soldi. Nel caso poi di *trabs vel maior trabe* l'ammenda era fissata in 40 soldi. Le norme si fanno ancora più precise nel distinguere tra le varie essenze ed i vari mezzi di trasporto. «Pro pede salgarii inciso vel corrosio... solidos decem. Pro plaustro lignorum mortuorum solidos viginti, pro sauma bestie solidos quinque, pro sauma hominis solidos tres. Pro perticis vel vimenis de postillis incisus vel ablati... solidos quinque». ⁸⁹ Si prevedono inoltre una serie di pene pecuniarie anche *pro rumatura porcorum*, *pro vite et arbore fructifera incisa vel extirpata aut scorçata*, *pro fractura clausure* ecc. L'inasprimento delle pene per l'abbattimento degli alberi deve far riflettere, in quanto indizio di una situazione difficilmente gestibile e in linea con quanto rilevato da Vito Fumagalli riguardo alla crescente preoccupazione con cui i comuni guardavano, nel XIII secolo, alla «quasi totale scomparsa dei boschi pubblici». ⁹⁰